
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 510 

din 18 decembrie 2020 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad 

 în Adunarea Generală a Acționarilor de la  S.C. Compania de Transport Public Arad S.A.  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 89664/14.12.2020, 

Analizând raportul Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, Serviciul Societăți 

Comerciale, înregistrat sub nr. 89665/14.12.2020 și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ca urmare a solicitării nr. 10834/14.12.2020, înregistrate la Primăria Municipiului cu nr. 

89660/14.12.2020, formulată de S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. cu privire la 

acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor, în vederea aprobării dezmembrării imobilului înscris în CF 300459 – Arad în 

vederea formării a două imobile distincte, ambele fiind proprietatea SC CTP SA Arad, din care 

unul va face obiectul înscrierii dreptului de superficie în favoarea Municipiului Arad, precum și 

pentru aprobarea acordării dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în favoarea  

Municipiului Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de superficie care va fi înscris în 

CF 300459 – Arad, conform Deciziei Consiliului de administrație al CTP SA Arad nr. 100 din 

11.12.2020, 

Ținând cont de  prevederile art. 6 lit. f) din Contractul de mandat cu reprezentare, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018 și ale art. 15 alin. 

(1) lit. m) din Actul Constitutiv al CTP SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), (2) lit. d), (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1), (3) 

lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. să aprobe: 

- dezmembrarea imobilului înscris în CF 300459 – Arad în vederea formării a două 

imobile distincte, ambele fiind proprietatea S.C. Compania de Transport Public Arad 

S.A., din care unul va face obiectul înscrierii dreptului de uz și superficie în favoarea 

Municipiului Arad,  



- acordarea dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în favoarea  Municipiului 

Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de uz și superficie,  care va fi înscris 

în CF din imobilul înscris în CF  300459 – Arad dezmembrat. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul U.A.T-Municipiul Arad 

în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Transport Public Arad S.A şi se 

comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 490/14.12.2020 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

                                 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din __________________ 2020   

privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad 

 în Adunarea Generală a Acționarilor de la  S.C. Compania de Transport Public Arad S.A.  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 89664/14.12.2020, 

Analizând raportul Direcţiei Autorizare şi Guvernanţă Corporativă, Serviciul Societăți 

Comerciale, înregistrat sub nr. 89665/14.12.2020 și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ca urmare a solicitării nr. 10834/14.12.2020, înregistrate la Primăria Municipiului cu nr. 

89660/14.12.2020, formulată de S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. cu privire la 

acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor, în vederea aprobării dezmembrării imobilului înscris în CF 300459 – Arad în 

vederea formării a două imobile distincte, ambele fiind proprietatea SC CTP SA Arad, din care 

unul va face obiectul înscrierii dreptului de superficie în favoarea Municipiului Arad, precum și 

pentru aprobarea acordării dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în favoarea  

Municipiului Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de superficie care va fi înscris în 

CF 300459 – Arad, conform Deciziei Consiliului de administrație al CTP SA Arad nr. 100 din 

11.12.2020, 

Ținând cont de  prevederile art. 6 lit. f) din Contractul de mandat cu reprezentare, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018 și ale art. 15 alin. 

(1) lit. m) din Actul Constitutiv al CTP SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), (2) lit. d), (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. alin. (1), 

(3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. să aprobe: 

- dezmembrarea imobilului înscris în CF 300459 – Arad în vederea formării a două 

imobile distincte, ambele fiind proprietatea S.C. Compania de Transport Public Arad 

S.A., din care unul va face obiectul înscrierii dreptului de uz și superficie în favoarea 

Municipiului Arad,  

- acordarea dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în favoarea  Municipiului 

Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de uz și superficie,  care va fi înscris 

în CF din imobilul înscris în CF  300459 – Arad dezmembrat. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul U.A.T-Municipiul Arad 

în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Transport Public Arad S.A şi se 

comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  
 

Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă 

Serviciul Societăţi Comerciale 



Red. SP/ Verif EB.                                                                                                        Cod PMA-S4-01 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 89664/14.12.2020 

 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ  propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. -  Municipiul Arad, în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. în 

susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere solicitarea nr. 10834/14.12.2020, înregistrată la Primăria Municipiului 

cu nr. 89660/14.12.2020, formulată de S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. cu privire 

la acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor, în vederea aprobării dezmembrării imobilului înscris în CF 300459 – 

Arad în vederea formării a două imobile distincte, ambele fiind proprietatea SC CTP SA Arad, 

din care unul va face obiectul înscrierii dreptului de uz si superficie în favoarea Municipiului 

Arad, precum și pentru aprobarea acordării dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în 

favoarea  Municipiului Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de uz si  superficie care 

va fi înscris în CF 300459 – Arad, conform Deciziei Consiliului de administrație al CTP SA 

Arad nr. 100 din 11.12.2020, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 31/1990 și ale  Codului administrativ, precum și 

de Actul Constitutiv al CTP SA Arad., 

 

 

PROPUN 

 

 

Acordarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a  unui mandat special 

reprezentantului U.A.T.  - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public Arad S.A. să aprobe: 

- dezmembrarea imobilului înscris în CF 300459 – Arad în vederea formării a două 

imobile distincte, ambele fiind proprietatea S.C. Compania de Transport Public Arad 

S.A., din care unul va face obiectul înscrierii dreptului de uz si superficie în favoarea 

Municipiului Arad,  

- acordarea dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în favoarea  Municipiului 

Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de uz si  superficie care va fi înscris 

în CF 300459 – Arad. 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Autorizare şi Guvernanţă Corporativă   

Serviciul Societăţi Comerciale 

Nr. 89665/14.12.2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Considerente tehnice si economice: 

 

Prin adresa nr. 10834/14.12.2020, înregistrată la Primăria Municipiului cu nr. 

89660/14.12.2020, S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. solicită acordarea unui 

mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor, 

în vederea aprobării dezmembrării imobilului înscris în CF 300459 – Arad în vederea formării a 

două imobile distincte, ambele fiind proprietatea SC CTP SA Arad, din care unul va face 

obiectul înscrierii dreptului de superficie în favoarea Municipiului Arad, precum și pentru 

aprobarea acordării dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în favoarea  Municipiului 

Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de uz si  superficie care va fi înscris în CF 

300459 – Arad,  

 

Considerente juridice: 

 

- art.132 din Codul administrativ,  

- art.125 alin.(1) din Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,   

-art. 6 lit. f) din Contractul de mandat cu reprezentare, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018,  

- art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. Compania de Transport Public 

Arad S.A. 

- Decizia Consiliului de administrație al CTP SA Arad nr. 100 din 11.12.2020, 

Având în vedere considerentele expuse mai înainte, 

 

 

PROPUNEM 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T.  - Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. pentru: 

- aprobarea dezmembrării imobilului înscris în CF 300459 – Arad în vederea formării 

a două imobile distincte, ambele fiind proprietatea S.C. Compania de Transport 

Public Arad S.A., din care unul va face obiectul înscrierii dreptului de uz si 

superficie în favoarea Municipiului Arad,  

- aprobarea acordării dreptului de servitute cu pasul și autoturismul în favoarea  

Municipiului Arad spre imobilul care face obiectul dreptului de uz si superficie care 

va fi înscris în CF 300459 – Arad. 

 

 

Director Executiv                       Şef Serviciu                                 Consilier 

       Barbura Eliza                       Neamţiu Corneliu                           Bătăneanț Denisa 

 

 

                                                                         Vizat 

                                                                               Serviciul Juridic, Contencios 

                                                                                  ________________________ 

                ________________________ 


